
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.132/Sett.LL.PP. del 30-05-2018

N.  381 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016. ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PROVVISORIA DEGLI UFFICI DEL
GIUDICE DI PACE PRESSO I LOCALI DEL DEMANIO IN LOC. CASELLE.
APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE LAVORI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di approvare lo stato finale e di liquidare i lavori di allestimento
della nuova Sede del Giudice di Pace;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure

in economia;
gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;



La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs
n°267/2000;

D E T E R M I N A

Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento relativo all’allestimento della1.
Nuova Sede del Giudice di Pace, il seguente QTE:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 132 del 30-05-2018  - Pag. 2 -



Progetto Affidamento Stato Finale

1) LAVORI EURO EURO EURO

  - REALIZZAZIONE BAGNI PS 1 10 651,77                      10 651,77             10 462,15        

  - REALIZZAZIONE BAGNO PER DISABILI 3 807,08                        3 807,08               3 540,06          

  - LAVORI SISTEMAZIONE INTERNA 7 932,20                        7 932,20               7 365,28          

SOMMANO 1 22 391,05                     22 391,05 21 367,49    

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA (3%)

671,73                                             671,73 641,02             

SOMMANO 2 671,73                   671,73                  641,02        

3) LAVORI A BASE D'ASTA

21 719,32                                   21 719,32 20 726,47        

SOMMANO 3=1-2 21 719,32              21 719,32             20 726,47    

Sconto 20% 4 343,86               4 145,29          

Importo lavori ribassato 17 375,45             16 581,17        

Importo da contratto 18 047,19             17 222,20    

4) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

4,1  ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS 50/2016 447,82                           447,82                  427,35             

4,2  IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE (22%) 4 926,03                        3 970,38               3 788,88          

4,3  TRASLOCO - PULIZIA LOCALI 6 000,00                        6 000,00               8 000,00          

4,4  MODIFICA E ADATTAMENTI IMPIANTI 1 500,00                        1 500,00               -                  

IVA SU 4,3 - 4,4 AL 22% 1 650,00                        1 650,00               1 760,00          

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI 585,10                           1 540,75               -                  

F.P.O. INSEGNA METALLICA 350,00             

IVA F.P.O. INSEGNA METALLICA 22% 77,00               

LAVORI SU FATTURA EXTRACONTRATTUALI 1 486,04          

IVA LAVORI SU FATTURA EXTRACONTRATTUALI 22% 326,93             

SOMMANO 4 15 108,95              15 108,95       16 216,20    

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+4 37 500,00              37 500,00       33 438,40    

T�L�����....����

COMUNE DI CAMERINO

PROGETTO PER ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PROVVISORIA DEL GIUDICE DI PACE IN LOCALITA' CASELLE PRESSO LOCALI 
DEL DEMANIO 

Di liquidare alla ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c. con2.
sede in Fraz. Gagliano 12 – 62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436, la fattura N. 01
PA del 15-01-2018 dell’importo di € 17.222,20 per lavori contrattuali, oltre iva al 22%
per un totale di € 21.011,08

Di liquidare la fattura N. 07 PA del 09-04-2018 dell’importo di € 1.486,04 per lavori3.
Extra contrattuali, oltre iva al 22% per un totale di € 1.812,97;

Di dare atto che la spesa per l’intervento relativo all’allestimento della nuova sede del4.
Giudice di Pace per complessivi 33.438,40 € è finanziata con fondi a bilancio comunale

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 132 del 30-05-2018  - Pag. 3 -



capitolo n. 2834/31 tra le somme già stanziate per il progetto approvato con atto di
Giunta N° 114 del 12/09/2017,

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

       UFFICIO TECNICO COMUNALE
 Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica,

Ambiente
             Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 132 del 30-05-2018  - Pag. 4 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP., quale R.U.P. dei LAVORI DI
ALLESTIMENTO DELLA NUOVA SEDE PROVVISORIA DEGLI UFFICI DEL GIUDICE DI PACE IN
LOCALITA’ CASELLE PRESSO I LOCALI DEL DEMANIO.

PREMESSO che il territorio del comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi sismici del
26 ottobre 2016 e seguenti;

ATTESO che a seguito della crisi sismica iniziata nell’Agosto 2016 e ripetuta in Ottobre 2016, il
fabbricato sede del Giudice di Pace sito in via Varino Favorino è stato danneggiato, l’intera area
dichiarata ZONA ROSSA e pertanto, oltre che inagibile, risulta non accessibile.

CONSIDERATO che:

In data 14/07/2017 con nota prot. n.2017/5060 l’Agenzia del Demanio comunicava la

disponibilità ad assegnare in uso governativo l’immobile sito in Loc. Caselle, distinto
catastalmente al Fg. N° 74 P.lla 518, Scheda MCB0403, per gli uffici del Giudice di Pace;
Con nota n. 1910 del 10/08/2017, il Ministero di Giustizia autorizzava il Presidente del

Tribunale di Macerata a prendere in consegna i locali per destinarli a uffici del Giudice di
Pace;
In data 17/08/2017 veniva sottoscritto il verbale di consegna dei locali tra il Demanio e il

delegato del Tribunale di Macerata;
L’Ufficio Tecnico ha predisposto un progetto, condiviso con i funzionari del Tribunale di

Macerata, per l’allestimento dei locali del fabbricato sito in Loc. Caselle, distinto
catastalmente al Fg. N° 74 P.lla 518, Scheda MCB0403, per gli uffici del Giudice di Pace,
approvato con D.G.C. n.114 del 12/09/2017, che prevede opere per € 27.317,08

ATTESO CHE:
Si rende necessario procedere all’attuazione di quanto previsto con D.G.C.  n. 114 del

12/09/2017 per l’allestimento della nuova sede del Giudice di Pace in località Caselle;
Con determina del settore LL.PP. n. 240 del 21/09/2017 sono stati affidati i lavori alla

ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c. con sede in Fraz.
Gagliano 12 – 62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436, per un importo contrattuale,
di € 18.047,19 al netto dello sconto del 20% come da art. 163 del D.lgs. 50/2016;
Le opere sono state eseguite e completate in data 03/11/2017, come da verbale di fine

lavori;
il D.L. ha redatto la documentazione contabile, con relazione sul conto finale e

certificato di regolare esecuzione, da cui risulta un credito della ditta, pari a € 17.222,20
per lavori contrattuali;
Ultimati i lavori da contratto, a seguito di un sopralluogo congiunto con i funzionari del

Tribunale di Macerata si rilevava la necessità di procedere alla realizzazione di alcune
ulteriori lavorazioni extracontrattuali.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 132 del 30-05-2018  - Pag. 5 -



L’importo delle opere da contratto trova copertura finanziaria nelle cifre impegnate per

l’intervento relativo all’allestimento della nuova sede del giudice di pace e le opere
extracontrattuali trovano copertura tra le somme a disposizione.
Risulta, a seguito dell’ultimazione dell’intervento il seguente Q.T.E.:

Progetto Affidamento Stato Finale

1) LAVORI EURO EURO EURO

  - REALIZZAZIONE BAGNI PS 1 10 651,77                      10 651,77             10 462,15        

  - REALIZZAZIONE BAGNO PER DISABILI 3 807,08                        3 807,08               3 540,06          

  - LAVORI SISTEMAZIONE INTERNA 7 932,20                        7 932,20               7 365,28          

SOMMANO 1 22 391,05                     22 391,05 21 367,49    

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA (3%)

671,73                                             671,73 641,02             

SOMMANO 2 671,73                   671,73                  641,02        

3) LAVORI A BASE D'ASTA

21 719,32                                   21 719,32 20 726,47        

SOMMANO 3=1-2 21 719,32              21 719,32             20 726,47    

Sconto 20% 4 343,86               4 145,29          

Importo lavori ribassato 17 375,45             16 581,17        

Importo da contratto 18 047,19             17 222,20    

4) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

4,1  ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS 50/2016 447,82                           447,82                  427,35             

4,2  IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE (22%) 4 926,03                        3 970,38               3 788,88          

4,3  TRASLOCO - PULIZIA LOCALI 6 000,00                        6 000,00               8 000,00          

4,4  MODIFICA E ADATTAMENTI IMPIANTI 1 500,00                        1 500,00               -                  

IVA SU 4,3 - 4,4 AL 22% 1 650,00                        1 650,00               1 760,00          

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI 585,10                           1 540,75               -                  

F.P.O. INSEGNA METALLICA 350,00             

IVA F.P.O. INSEGNA METALLICA 22% 77,00               

LAVORI SU FATTURA EXTRACONTRATTUALI 1 486,04          

IVA LAVORI SU FATTURA EXTRACONTRATTUALI 22% 326,93             

SOMMANO 4 15 108,95              15 108,95       16 216,20    

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+4 37 500,00              37 500,00       33 438,40    

T�L�����....����

COMUNE DI CAMERINO

PROGETTO PER ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PROVVISORIA DEL GIUDICE DI PACE IN LOCALITA' CASELLE PRESSO LOCALI 
DEL DEMANIO 

La ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c. ha presentato la

fattura       N. 01 PA del 15-01-2018 dell’importo di € 17.222,20 per lavori contrattuali, oltre
iva al 22% per un totale di € 21.011,08
Ha presentato inoltre la fattura N. 07 PA del 09-04-2018 dell’importo di € 1.486,04 per

lavori Extra contrattuali, oltre iva al 22% per un totale di € 1.812,97;

DATO ATTO che:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 132 del 30-05-2018  - Pag. 6 -



Nell’ambito della procedura di affidamento di un altro intervento (lavori di messa in sicurezza DELLA ZONA

ROSSA DEL COMUNE DI CAMERINO, LOTTO 4 APP. 3 – LOTTO 6 APP. 1. EDIFICIO (PALAZZO EX

ENEL) DISTINTO AL FG. 125 PART. 114 – CIG: 7356931B82 - la verifica dei requisiti, tramite sistema

AVCpass, per l’affidamento dei lavori di cui al D.lgs. 50/2016 e D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e

s.m.i. ha avuto esito positivo;

La verifica di regolarità contributiva dell’impresa ha dato esito positivo – DURC INPS_

10304919;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni eseguite;

VISTO:

Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

Gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle

disposizioni vigenti;

ATTESO che per la presente procedura sono stati acquisiti CUP e CIG:

CUP: E14B17000190004

CIG: Z021FFE70D.

P R O P O N E

Di approvare, a seguito dell’ultimazione dell’intervento relativo all’allestimento della1.
Nuova Sede del Giudice di Pace, il seguente QTE:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 132 del 30-05-2018  - Pag. 7 -



Progetto Affidamento Stato Finale

1) LAVORI EURO EURO EURO

  - REALIZZAZIONE BAGNI PS 1 10 651,77                      10 651,77             10 462,15        

  - REALIZZAZIONE BAGNO PER DISABILI 3 807,08                        3 807,08               3 540,06          

  - LAVORI SISTEMAZIONE INTERNA 7 932,20                        7 932,20               7 365,28          

SOMMANO 1 22 391,05                     22 391,05 21 367,49    

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA (3%)

671,73                                             671,73 641,02             

SOMMANO 2 671,73                   671,73                  641,02        

3) LAVORI A BASE D'ASTA

21 719,32                                   21 719,32 20 726,47        

SOMMANO 3=1-2 21 719,32              21 719,32             20 726,47    

Sconto 20% 4 343,86               4 145,29          

Importo lavori ribassato 17 375,45             16 581,17        

Importo da contratto 18 047,19             17 222,20    

4) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

4,1  ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS 50/2016 447,82                           447,82                  427,35             

4,2  IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE (22%) 4 926,03                        3 970,38               3 788,88          

4,3  TRASLOCO - PULIZIA LOCALI 6 000,00                        6 000,00               8 000,00          

4,4  MODIFICA E ADATTAMENTI IMPIANTI 1 500,00                        1 500,00               -                  

IVA SU 4,3 - 4,4 AL 22% 1 650,00                        1 650,00               1 760,00          

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI 585,10                           1 540,75               -                  

F.P.O. INSEGNA METALLICA 350,00             

IVA F.P.O. INSEGNA METALLICA 22% 77,00               

LAVORI SU FATTURA EXTRACONTRATTUALI 1 486,04          

IVA LAVORI SU FATTURA EXTRACONTRATTUALI 22% 326,93             

SOMMANO 4 15 108,95              15 108,95       16 216,20    

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+4 37 500,00              37 500,00       33 438,40    

T�L�����....����

COMUNE DI CAMERINO

PROGETTO PER ALLESTIMENTO NUOVA SEDE PROVVISORIA DEL GIUDICE DI PACE IN LOCALITA' CASELLE PRESSO LOCALI 
DEL DEMANIO 

Di liquidare alla ditta IMPRESA EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c. con2.
sede in Fraz. Gagliano 12 – 62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436, la fattura N. 01
PA del 15-01-2018 dell’importo di € 17.222,20 per lavori contrattuali, oltre iva al 22%
per un totale di € 21.011,08

Di liquidare la fattura N. 07 PA del 09-04-2018 dell’importo di € 1.486,04 per lavori3.
Extra contrattuali, oltre iva al 22% per un totale di € 1.812,97;

Di dare atto che la spesa per l’intervento relativo all’allestimento della nuova sede del4.
Giudice di Pace per complessivi 33.438,40 € è finanziata con fondi a bilancio comunale

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 132 del 30-05-2018  - Pag. 8 -



capitolo n. 2834/31 tra le somme già stanziate per il progetto approvato con atto di
Giunta N° 114 del 12/09/2017,

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
01-06-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 132 del 30-05-2018  - Pag. 9 -


